رویه‌ی او گرایش به آن داشت که مبدل به عرفی در حکمرانی قاجار شود. ابتدا در ادامه‌ی سنت کهن اندرز‌گری یا مقوله‌ی رعایت رعیت، همواره مورد ملاحظه‌ی حکام بود و به تدریج، همان‌گونه که در ادامه خواهیم دید، در دوره‌ی ناصری در قالب مؤسساتی همچون دیوانخانه یا عدلیه، تا حدودی به سمت نهادمند شدن رفت.

در سال ۱۸۰۰م/۱۲۱۴ق. حسینعلی میرزا فرمانفرما از فرزندان فتحعلی شاه و حاکم ولایت فارس، که هنگام انتصابش کودک‌کی بیش نبود، دستورالعملی در جهت نحوه‌ی اعمال قدرت و چگونگی حکومت‌گری از پدرش مطالبه می کند. فتحعلی شاه نیز به او دستورالعملی کوتاه می دهد که در جای خود، گونه‌ای است از آداب مُلکداری و حکمرانی مبتنی بر سیاست مردم‌دارانه؛ بنگرید:

حکومت و مردم

نسبت مبتنی بر قانون، عرف و مشارکت

در دوره‌ی ناصری، مکانیسم پیوند میان مردم و دستگاه حکومت از طریق صدور بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌هایی که شکل اولیه‌ای از قانون‌مندی بودند، به‌سامان‌تر شد. در کی که به آهستگی در حال تبدیل شدن به گفتمانی با مفصل‌بندی‌های ویژه‌ی ایرانی خود بود. در سال ۱۸۶۲م / ۱۲۷۹ق، دستورالعملی قضائی صادر شد که در آن تأکید شده بود: علیهذا می‌باید کافه‌ی مردم از حکام عالی و دانی، احکام دیوان عدلیه را که طی دعاوی عارضین صادر می‌شود، اعم از دارالخلافه و سایر ممالک محروسه، معتبر و تالی قوانین مبار که بدانند (فرهاد معتمد، ۱۳۲۵: ۴۲). تعبیر «کافه‌ی مردم» شمولیتی فراگیر دارد که هم شامل «رعیت» و هم حکام «عالی و دانی» است.